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Executive Summary

The City of Edmonton engaged MGM Management, a British Columbia consulting firm, to design and
conduct agraffiti vandalism audit in selected neighbourhoods within the City. The first graffiti vandalism
audit occurred in November of 2010, with repeat audits in October 2011, 2012, 2013, 2014 2015, 2016,
2017 and in 2019. This report presents the resultofmervations made in October 2019, during the

ninth graffiti vandalism audit conducted in Edmonton.

Graffiti vandalism is a public nuisance offence that causes damage to public and private property.
Graffiti is both a bylaw infraction and criminal act gehief under the Criminal Code of Canada). During
each of Edmonton's graffiti audits the consultant examined graffiti vandalism in the most active graffiti
neighbourhoods documented in Edmonton. Edmonton has 375 designated neighbourhoods. It would be
costy and time prohibitive to audit all neighbourhoods for graffiti, therefore a sample of

neighbourhoods was used for audit purposes.

Graffiti auditing for 2019 was conducted in 20 Edmonton neighbourhoods. In this audit the City
requested that 7 previously audited neighbourhoods be dropped, and new ones replace them. The
neighbourhoods not sampled in 2019 were: Beacon Heights, BeveagiitsleBelvedere, Eastwood,
Inglewood, Killarney, and Parkdale. The new neighbourhoods were Bonnie Doon, Calgary Trail North/
South, Delton, King Edward Park, Kirkness, Spruce Avenue and Thorncliff. These neighbourhoods
represent those with the highestardents of graffiti complaints from citizens.

Ly SFEOK 2F (KS GFNBSO ySA3IKo2dzZNK22Raz | aK24G aLki
selected. Hot spot areas were those where significant reports of graffiti vandalism had been recorded in
theCitQa RIF G &adedadasSvyo C2NJ SIOK alYLXS IINBFI GKS 02y
blocks representing a size of approximatelyl2@ KSOG I NBad® C2NJ O2YLI NRaz2ys |
&FYS FLIWNREAYLFGS &Al S | & chibkie 20nKighBourtiobd® Being amdited. & St SO
¢tKSaS GNIYyR2Y | NBlFaé¢ oSNB aSt SOGSR FNRY | NBFa gAf
been fewer reports of graffiti.

During the 2019 graffiti audit, the audit crew observed graffiti vandalism @tld@ations where graffiti
vandalism was present, an increase of 5% over the number of locations observed in 2017. In 2017 there
were 405 locations. The number of locations where graffiti was observed in 2019 increased by 17%
compared to 2016 (365 locatishand by 31% compared to 2015 (322 locations). Data shows steady
upward trend in the number of locations where graffiti is observed since 2015.

Correspondingly, in 2019 significantly more tags were observed than in 2017, 2016 or in 2015. In 2019
the audt documented 2,408 tags, compared to 1,947 in 2017; 1,575 tags in 2016 and 977 tags in 2015.
This is a 24% increase over the previous audit in 2017, and 48% higher than in 2016. When compared to
graffiti tag numbers in 2015 (977); the 2019 results (&)4how 146% more tags than in 2015.
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Table ES-1 Summary

2019 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010
Locations
Total Locations where graffiti observed 2019 426 405 365 322 352 355 438 543 648
Change from 2017 5.2%|

Change from 2016 16.7%
Change from 2015 32.3%|
Change from 2014 21.0%|

Change from 2013 7.8%
Change from 2012 -2.7%|
Change from 2011 -21.5%
Change from 2010 -34.1%
Graffiti Tags
Total Locations where graffiti observed 2,408 1,947 1,575 977 1,071 1.413 1.116 1,133 1.978|
Change from 2017 23.7%
Change from 2016 23.6%

Change from 2015 146.5%
Change from 2014 124.8%
Change from 2013 70.4%
Change from 2012 115.8%
Change from 2011 112.5%
Change from 2010 21.7%|

Whereas the trend from 2013 to 2015 was a decrease in observed graffiti tags in the sample areas, that
trend has reversed since 2016.

Figure ES1 - Locations & Tag Summary
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Whereas the majority of previously audited neighbourhoods exhibited increases in the number of tags
observed, there were neighbourhoods where fewer tags were recorded. These were: Ga#@d%i (
Boyle {28%), CPR/ Strathcona Junctietil®o) and Queen Alardra ¢10%).

Offsetting these decreases in tags there were significant increases in the number of tags observed
compared to 2017 observations in eight neighbourhoods. Tab d&Scribes these changes. Increases
in the number of tags observed rangedfrd.33% in Westmount; 117% in Strathcona; 100% in Oliver;
and a 50% increase in Queen Mary Park the neighbourhood.

Table E& on the next page details these observations.



Table ES-2 Change in Tags Observed 2019 vs. 2017

b= Tags
% Tags 2019 vs. 2017 Locations | 2019 vs. 2017 | % of Total #of Tags |#of Tags| Up/Down
2 Change % | 2019 Tags 2019 2M7 from 2017
MA = Mot Applicable Yellow = New Neighbourhood
1 |Alberta Ave 10 15% 1.3% 3 27 4
Beacon Heights Not Audited NA Not Audited | Not Audited 6
Belvedere Not Audited NA Not Audited | Not Audited 24
Beverly Heights Not Audited NA Not Audited | Not Audited 6
2 |Bonnie Doons 15 NA 1.5% New for 2019 37 NA
3 |Boyle Street 25 -28% 3.2% 78 109 -31
4 | Calgary Trail North/South 10 NA 0.8% New for 2019 20 NA
5 | Central McDougall 15 41% 2.4% 65 46 19
6 |CPR West / Stathcona Junction 10 -11% 5.7% 137 154 -17
7 | Delton 5 NA 0.3% | Newfor 2019 7 NA
8 | Downtown 80 24% 19.8% 476 383 93
Eastwood Not Audited NA Not Audited | Not Audited 46
9 |Garneau 29 -46% 4.2% 102 190 -88
Inglewood Not Audited NA Not Audited | Not Audited 15
10 |King Edward Park 22 NA 4.4% New for 2019 107 NA
11 |Kirkness 2 NA 0.1% | New for 2019 3 NA
Killarney Not Audited NA Not Audited | Not Audted 27
12 |McCauley 37 46% 8.6% 207 142 65
13 | Qliver 22 100% 3.7% a0 45 45
Parkdale Not Audited NA Not Audited | Not Audited 5
14 |Queen Alexandra 44 -10% 12.0% 290 322 -32
15 |Queen Mary Park 19 50% 1.5% 36 24 12
16 |Ritchie 17 2% 4.7% 113 111 2
17 |Spruce Avenue 9 NA 0.6% New for 2019 14
18 | Strathcona 29 117% 21.7% 522 241 281
19 | Thorncliff 7 NA 0.7% | Newfor 2019 17
20 | Westmount 16 133% 2.3% 56 24 32
423 100% 2408 1,947

During this audit approximatg 1,000 photographs were taken recording the graffiti observed. A
comprehensive database was created to archive and analyze the data collected. Paper records,
electronic data records and digital photographic records were archived to preserve the datacgha

The audit methodology used by the City of Edmonton, as developed with the consultant, provides a
repeatable and unbiased way of auditing neighbourhoods for graffiti vandalism. The neighbourhoods
examined in this audit can be examined in the futtoeletermine whether the amount of graffiti
vandalism is increasing or decreasing.

For the 2019 graffiti vandalism audit the consultant calculated a Location Intensity Rating (LIR) to
examine the amount and intensity of graffiti at each of the 426tioca. For comparison purposes
these intensities (LIR) of graffiti are plotted on neighbourhood maps in Appendix B showing graffiti
locations and LIRs for 2019.

Consistent with observing a significant increase in graffiti tags in 2019 compared to theustdhe
graffiti index also was observed to increase in 2019.
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Several neighbourhoods exhibited significant increases or decreases in graffiti activity as indicated by
comparing the graffiti indexes of 2017 to the current audit. Strathcona is partiguiateworthy, as this
neighbourhood has historically been one of the most tagged areas audited. In 2019 the combined index
for the Strathcona neighbourhood rose by 117% indicating significantly more tagging activity compared
to 2017. Although Westmount éibited a greater change in graffiti index (133% increase in its index), it
was on a relatively smaller number of tags observed.

Table ES-3 Significant Changes in Graffiti Index by Neighbourhood

Index Index
Increase Decrease
Increased Activity Decreased Activity
Westmount 133% Boyle Street -28%
Strathcona 117% Garneau -46%
Oliver 100% CPR West/Strathcona Junction -11%
Queen Mary Park 50% Queen Alexandra -10%
McCauley 46%
Central McDougall 41%
Downtown 24%

During the 2019 field work, auditors were accompanied by a City of Edmonton Municipal Enforcement
Officer, from the Complaints and Investigations Section of the Community Standards and
Neighbourhoods Branch. The identification of taggers has been enhagdeaving City staff

participating in the audit, due to their skills in reading tagger names.

The number of identified (readable) tags observed in 2019 was 1,521 compared to 1,442 in 2017. The
number of unidentifiable tags has also increased from 252017 to 37% in 2019. This change may be
due to unfamiliar tags being encountered and with City staff performing graffiti tag reading duties less
often than in previous audit years.

Most graffiti tags are small covering less than 0.185 sq. m (2sdtftthe 2019 audit the number of
small tags increased from 1,597 in 2017 to 1,892 in 2019. The proportion of small tags remained similar
with other audits at 79% of total tags in 2019 compared to 82% in 2017.

The graffiti observed in 2019 was recorded &S R2 YA Y I yiGf & aYlF Ny SNJ k LI F Ay ¢ =
in 2017, and 94.3% in 2016). This is graffiti that is textual or stylized in nature and is not artistic in its
attempted design.

The consultant notes that the proportion of total graffiti on Gigsets (signs, ETS, park furniture etc.)
has risen slightly from 9% in 2017 to 11% in 2019. Most of the tags on City property are on garbage and
recycling bins in alleys and laneways, representing 56% of City tags.
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Commercial waste bins, parking lot baades, signs and posts continue to be common targets for
taggers. Retail property such as stores, and service providers are often targets for graffiti. Private
residential and multfamily residential properties are also targets of graffiti vandals, eisfig on fences

and garages in back alleys and laneways. A continuing observation is that murals, throughout the City,
were not generally defaced by graffiti tags. This reinforces previous observations that in general graffiti
vandals tend to avoid taggg murals.
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Introduction & Background

Graffiti vandalism is a property crime that places a financial burden on public and private property owners.
Graffiti vandalism defaces property, resulting in significant cleanup and prevention efforts and

remediaton costs in a large municipality like Edmonton.

¢CKS /AGe 2F 9RY2yd2yQa /[ FLAGEHE [/ AGe [ E€SEy LI o6/ 11
Program (GMP). The Capital City Clean Up program provides support to property owners in understanding
graffiti vandalism, removing graffiti, and engages the community in sharing the responsibility for graffiti
vandalism prevention and removal.

Due to increased public concern and awareness, Community Standards Bylaw 14600, section 9, was
amended effective April, 12008, requiring owners to remove graffiti vandalism from their properties upon
notification. Community Standards bylaw enforcement allows for the issuing of a $250 ticket in the event
of noncompliance. The City can also cause a forced cleaning topgbennented under the Municipal
Government Act, with municipal assets conducting the cleanup. These costs are transferred back to the
property owner by adding the cost to the tax roll for the specific property.

In 2008, to increase enforcement and remo@aCCU proactively created an inventory of graffiti
vandalism in the City. In this inventory, it was not possible to collect detailed information on the graffiti
vandalism at each location. The inventory served as a starting point for graffiti enforceamntencing

in the spring of 2009. Subsequently, a second inventory was completed by City of Edmonton graffiti
removal staff from November 1, 2009 to April 1, 2010.

Since 2008, information regarding graffiti has been gathered by the City through coraaiht

R2O0dzySyidl GA2y FTNRBY o6efl g 2FFAOSNREROD CKAA AYF2N)¥IQ
management system for investigation and folloyy. Staff determined that some graffiti data was

inaccurate or incomplete causing difficulties in fallap activities for bylaw officers to conduct
SYF2NOSYSyido 50 SYGdSNBR Ayd2 (GKS /AdeQa ath{{9
designing the first graffiti audit in 2010, and was used, as the source of data, in choosing which
neighbourhoods wuold be sampled in graffiti vandalism audits. Information assembled on taggers and
locations of graffiti is shared with the Edmonton Police Service to assist police in their investigations and

to improve the success of charges laid for graffiti offences.

In October 2010, the City and MGM Management developed and implemented a method for auditing
graffiti vandalism in selected neighbourhoods in Edmonton. Using these audit techniques, the City can
compare the occurrence of graffiti offences in given neighbhoads and has used this tool to compare
graffiti vandalism intensity from one year to the next.

City bylaw enforcement staff have issued clean up notices to property owners based on the information
gathered from the Graffiti Vandalism Audits taking pl&roen 2010 to 2016. This process has proven to
be effective in identifying and reducing graffiti occurrences in Edmonton.
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In mid-October 2019, the City conducted its ninth Graffiti Vandalism Audit. Twenty neighbourhoods

were audited, seven of the origihaeighbourhoods were substituted with new neighbourhoods

requested by City staff in 2019. The neighbourhoods not sampled in 2019 were: Beacon Heights, Beverly
Heights, Belvedere, Eastwood, Inglewood, Killarney, and Parkdale. The new neighbourhoods were:
Bonnie Doon, Calgary Trail North/ South, Delton, King Edward Park, Kirkness, Spruce Avenue and
Thorncliff.

By conducting graffiti audits Edmonton has developed a method for evaluating the occurrence and
intensity of graffiti vandalism in selected neighbbaods. The results provide unbiased information
about the street names (tagger names) of graffiti vandals while examining the types and size of graffiti
vandalism and target properties where graffiti is placed.

This report describes how the 2019 graffitidit was conducted and provides results based upon field
observations.

The debate on graffiti street art versus graffiti vandalism has long been a contentious issue for
QRY2YU2YAlI YyQaod ¢CKS /AGe 2F 9RY2y(2ninitkesby O2YYAGGSR
reducing and preventing graffiti vandalism, while at the same time recognizing the artistic and cultural

value street art can add when done tastefully, and with owner permission so that it does not contravene

the Community Standards bylaw.

10
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Audit Methodology

City of Edmonton staff in cooperation with MGM Management, a B.C. based environmental consulting
firm, designed a method for auditing graffiti vandalism. The baseline audit was carried out in early
November 2010. Subsequently repeatffjtavandalism audits were done in October 2011, 2012, 2013,
2014, 2015, 2016, 2017 and 2019 to determine changes in graffiti behaviour as compared to the
baseline work.

Full details of the Audit Methodology and other Supporting Documents are availatileecst:

https://www.edmonton.ca/graffiti

11
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Results of the Edmonton Audit

During the 2019 graffiti audit, the audit crew observed graffiti vandalism at 426 locations where graffiti
vandalism was present, an increase of 5% over the number of locations observed in 2017. In 2017 there
were 405 locations. The number of locations whgraffiti was observed in 2019 increased by 17%
compared to 2016 (365 locations) and by 31% compared to 2015 (322 locations). Data shows steady
upward trend in the number of locations where graffiti is observed since 2015.

Figure 1- Locations & Tag @Gmt Summary

12
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Table 1 - Neighbourhood Graffiti Index Results 2019

Graffiti in Graffitiin [Area Hot| Index Hot |Index Hot|Index Hot Graffitiin | Graffiti in Area Index Index Index
Hot Spot Hot Spot {Ha) Spot2019 | Spot2017|Spot 2016 Random Random Random |Random|Randem|Random
2019 2017 2019 2017 (Hay 2019 2017 2016
Alberta Ave 11 17 22.63 0.48 075 1.105 20 10 28.122 0.711 0.358 0.589
Beacon Heights Mot audited 5 28.68 NA 017 0.209 Mot audited 1 28.751 MNA 0.035 0452
Belvedere Mot audited 19 2592 MNA 073 0.077 Mot audited 5] 34.713 NA 0.144 0.346
Beverly Heights Mot audited 4 2260 NA 018 0.133 Mot audited 2 16177 NA 0.124 0.680
Bonnie Doon 35| Mot audited 2 Mot audited
Boyle Street Bl a0 34.64 158 258 2468 23 19 22.789 1.008 0834 0385
Calgary Trail Morth £ South 14| Mot audited B Mot audited
Central McDougall 59 29 4077 148 086 0662 B T 37.056 0.162 0.188 0162
CPR West/Strathcona Junction 124 146 1333 830 1085 7488 13 8 26 033 0488 | 0307 | 0182
Delton 8| Mot audited 1 Mot audited
Downtowin 238 205 50.67 470 405 3513 237 178 48.353 4.901 3.881 2792
Eastwood Mot audited 17 2820 |Mot audited 060 0.780 Mot audited 28 33.188 NA 0874 0.894
Garneau 64 178 16.28 3.93 1083 5651 28 12 20.389 1.864 0.589 0.343
Inglewood Mot audited 15 43.32 Mot audited 035 0.208 Mot audited 0 23.952 NA 0.000 0.125
King Edward Park 78| Mot audited 29 Mot audited
Kirkness O] Mot audited 3 Not audited
Killarne Mot audited 13 2830 044 0.088 Mot audited 14 23.275 NA 0602 1.375
MecCaule 25 16 19.64 1.27 081 1.120 182 126 31.754 5.732 3.968 1.228
Oliver 50 40 32.32 1.55 1.24 0464 40 5] 28.786 1.390 0174 0313
Parkdale Mot audited 2 3097 Mot audited 006 0.129 Mot audited 3 20 .567 NA 0.101 0.203
Queen Alexandra 260 320 24.78 1049 1292 6.780 a0 Z 26.733 1.122 0075 0.224
Queen Mary Parlk 17 12 34.24 0.50 035 0204 19 12 40.592 0.468 0.298 0.049
Ritchie 105 105 2570 408 4.09 7239 8 B 34.079 0.235 0.178 0.058
Spruce Avenus 11| Mot audited 3 Mot audited
Strathcona 500 235 23.83 20.99 9.86 10492 22 B 21.288 1.033 0.282 0470
Thorncliff 8| Mot audited g Mot audited
Westmount 52 24 21.05 247 1.14 0.665 4 0 24 678 0.162 0.000 0.041
Total 1,712 1.502 |Average 4.83 3.16 2473 596 445 Average| 1.48 | 0.640 0577
20 neighbourhoods in 2019

The graffiti index is a way of examining the observations of graffiti in an indexed numerical comparison.
Above in Table 1, we present the graffiti indexes for the "hot spot" and the "random areas." In Table 2,
on the next page, the combined graffiti index for each neighbourhood is presented.

For the hot spot areas, the average graffiti index increased considerably in 2019 to 4.83 compared to the
average index in 2017, which was 3.16 indicating a significant seieayraffiti tags in the current

audit. It should be noted that these indexes have risen considerably in the past three audits in a row.
(The combined index has risen to 3.09 in 2019 compared to 1.512 in 2016 (refer to Table 2, Page 14),
confirming thatsignificantly more graffiti was observed during the 2019 study compared to previous
audits.

13



Table 2 - Combined Neighbourhood Graffiti Index Results 2019

2019 Total Graffiti in Total Area 2019 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010
Nebourhood Combined | Combined | Comhined | Combined | Combined | Comhined | Comhined [ Comhihed | Comhbined
Index Index Index Index Index Index index Index Index
Alberts Ave il 50.8 061 0.532 0.837 1322 0.650 0.768 1.281 0414 1.380
Beacon Heights Mot audited 57.4 0.104 0.331 0.104 0.035 0.226 0.087 0.208 0.450
Belvedere Mot audited 60.6 0.396 0211 0.165 0.775 0.924 0.676 0.742 0.480
Beverly Heights Mot audited 388 0.155 0406 0.077 0.258 0.052 0.181 0.181 0.310
Bonnie Doon 37
Boyle Street 78 57.6 135 1.891 1432 0.746 1.718 1.249 1423 2.290 3.110
Calgary Trail Morth / South 20
Cantral McDougall 65 77.8 0.54 0.591 0412 0218 0.296 0.553 1.208 1.105 1.750
CPR West/Strathcona Junction 137 39.4 348 3.912 3.846 0.965 1.676 1.534 04332 0.660 0.580
Delton 7
Downtown 476 99.0 481 3.8968 3.162 2626 2272 3.282 1464 2797 4420
Eastwood Mot audited 614 Mot audited 0.749 0.887 1.042 0.538 1.737 0.766 0.358 1.030
Garneau 102 36.7 278 5.182 2997 0927 1.064 3.273 2727 0818 3.480
Inglewood Mot audited 67.3 Mot auditad 0.223 0.167 0.045 0.104 0.149 0.357 0431 0.830
King Edward Park 107
Kirkness 3
Killarns Mot audited 526 Mot audited 0.514 0722 0.266 0.4585 0495 0.894 0476 1.080
McCaule 207 514 4.03 2.763 1.174 2121 0.837 1.206 1.265 0.778 1.480
Qliver 90 61.1 147 0.736 0.388 0425 0.164 0.736 0442 1.328 1.900
Parkdale Mot audited 60.5 Mot audited 0.083 0.168 0.330 0.149 0.842 0.398 0.188 0680
Quesn Alsxandra 290 515 563 6.251 3.502 1.320 1.534 2.330 0.330 0.854 1.340
Queen Mary Park 36 748 048 0.321 0127 0.334 0.628 0.321 1.176 0.788 0.500
Ritchie 113 59.8 1.89 1.857 3848 0.368 1.305 0.284 0.552 0.588 1.380
Spruce Avenue 14
Strathcona 522 45.1 11.57 5.342 5481 3.147 2.682 4.500 2.548 2327 4720
Thorncliff 17
Westmount 56 45.7 1.22 0.525 0.353 0241 0.691 0416 1.662 0.584 2.680
Average Average  |Average Average Average Average Average Average Average
Total 2,408 1,149 3.09 1.800 1512 0.833 0.848 1.243 0.993 0916 1.689

In examining the indexed level of graffiti, it is clear that tagging has increased signifitactiy2016.

Some of the neighbourhoods exhibited significant increased tagging compared to the 2017 audit are
listed below in Table 3. Strathcona is particularly noteworthy, as this neighbourhood has historically
been one of the most tagged areas regulalyited. In 2019 the combined index rose 117% confirming
significantly more tagging activity compared to 2017. Although Westmount exhibited a greater change
in graffiti index, it was on a relatively small number of tags observed.

Table 3 - Significant Changes in Graffiti by Neighbourhood

Index Index
Increase Decrease
Increased Activity Decreased Activity
Westmount 133% Boyle Street -28%
Strathcona 117% Garneau -46%
Oliver 100% CPR West/Strathcona Junction -11%
Queen Mary Park 50% Queen Alexandra -10%
McCauley 46%
Central McDougall 41%
Downtown 24%

14



Table 4 - Graffiti Occurrence by Neighbourhood Sampled

Tags Tags % of total
Observed | % oftotal| Observed observed
Neighbourhood Locations | in 2019 observed| in 2017 (2017)
Alberta Ave 31 1.3% 27 1.4%
Beacon Heights Not audited | Not audited | Not audited | Not audited | Not audited
Belvedere Not audited | Not audited | Not audited | Not audited | Not audited
Beverly Heights Not audited | Not audited | Not audited | Not audited | Not audited
Bonnie Doon 37 1.5%
Boyle Street 78 3.2% 109 5.6%
Calgary Trail North / South 20 0.8%
Central McDougall 65 2.7% 46 2.4%
CPR West/Strathcona Junction 137 5.7% 154 7.9%
Delton 7 0.23%
Downtown 475 19.7% 383 19.7%
Eastwood Not audited | Not audited | Not audited | Not audited | Not audited
Garneau 102 4.2% 120 9.8%
Inglewood Not audited | Not audited | Not audited | Not audited | Not audited
King Edward Park 107 4.4%
Kirkness 3 0.1%
Killarney Not audited | Not audited | Not audited | Not audited | Not audited
McCauley 207 8.6% 142 7.3%
Oliver a0 3.7% 45 2.3%
Parkdale Not audited | Not audited | Not audited | Not audited | Not audited
Queen Alexandra 290 12.0% 322 16.5%
Queen Mary Park 36 1.5% 24 1.2%
Ritchie 113 4.7% 111 5.7%
Spruce Avenue 14 0.6%
Strathcona 522 21.7% 241 12.4%
Thorncliff 17 0.7%
Westmount 56 2.3% 24 1.2%
2,408 100%

The Strathcona, Downtown, Queen Alexandra, McCauley, CPR West/Strathcona Junction, and Ritchie

neighbourhoods once again were neighbourhoods that were signifly tagged. These six

neighbourhoods represent 72% of the total graffiti observed in the current audit.

Another neighbourhood with significantly rising tagger activity was Oliver with a 100% increase in the
number of tags, as was McCauley with a 46% increase in tagging activity. Westmount increased by

133%, but on a relatively smaller number of tags thatdlieer neighbourhoods highlighted.

15



In each of the graffiti vandalism audits, unidentifiable (unknown) taggers are the largest single tagger
group identified. When identifiable tags are examined, a relatively small number of individual taggers
accountfor a significant amount of the graffiti in Edmonton. In 2019 there were 887 unknown tags
recorded compared to 505 tags in 2017 and 567 in 2016. In the current study auditors were able to read
63% of the tags observed compared to 74% of the tags obsamz@il 7.

Table 5¢ Prominent Taggers Observed

Most Active Taggers - 2019

% of

Identified
Rank Tagger Tags Tags
1 Howdy 61 2.5%
2 Worm 48 2.0%
3 Burd 43 1.8%
4 Ness One 41 1.7%
5 Peach 37 1.5%
6 Only 33 1.4%
7 Cuzo 28 1.2%
8 Vaser 28 1.2%
9 Party 19 0.8%
10 Eendi 17 0.7%
11 Jinx 17 0.7%
12 Oat 17 0.7%
13 Bike 15 0.6%
14 EBear 15 0.6%
15 Busy 13 0.5%
16 Beez 12 0.5%
17 Beans 11 0.5%
18 Danito 11 0.5%
19 Mold 10 0.4%
20 Pear 10 0.4%
21 Wurm 10 0.4%
22 Atlas 9 0.4%
23 Owl 9 0.4%
24 Bear 8 0.3%
25 Nose 8 0.3%
26 Somad 8 0.3%
27 Bees 7 0.3%
28 Laser 7 0.3%
29 SNY 7 0.3%
30 BQ 6 0.2%
565 23.5%

In the 2019 observations, some new and significant taggers have surfaced in Edmonton. The most
observed tagger was Howdy, with 61 tags; followed by Worm at 48, then Burd at 43. Tags observed as
NessOne, Peach and Only were also prominent in 2019 at 4hd333 tags respectively.

Table 6 below, describes the most active taggers by neighbourhood during the 2019 graffiti audit.

16



Table 6- Neighbourhood Graffit- Most Active Taggersg 2019

Meighbourhood Graffiti Count by Tagger Count by Tagger Count by Tagger
Observed in tagger tagger tagger
Heighbourhood

Alberta Avenue 31 12 LIMEMN O
% of total graffiti 2019 1.3% 1 Bonita 2019 1 KL%
% of total graffiti 2017 1.4% 1 Fendi 1 MEB Sagel]
% of tatal graffiti 2016 26% 1 GC 1 i lack
% of total graffiti 2015 F.3% 1 Gold Could Care Less 1 vl
% of total graffiti 2014 31% 1 G ucci 1 Peach
% of total o affit 2013 28% 1 If 1 Rite
% of total graffiti 2012 55% 1 Logan Westchester 1 Sasz
%o of total graffiti 2011 19% 1 LR 1 Sk

1 Lustics Scott#7 1 T2

1 UF s

Bonnie Doon 37 12 LIMRCATY
% of total graffiti 2019 1.5% 1 Bang
% of total graffiti 2017 14% 1 EBear
% of total oraffiti 2016 2B6% 1 Lol
% of total oraffit 2015 5.3% 1 Il anik
o of total oroffiti 2014 21% 1 Il oar
% of total oraffit 2013 2.0% 1 Party’'s
% of tntal oraffiti 2013 A A% 1 ee
% of total graffiti 2011 1.9% 1 Saber
Boyle Street 7d 35 LIB OB
% of total graffiti 2019 3.3% 1 Bonita 2019 1 WK 1%
%o of total graffiti 2017 14% 1 Fendi 1 MKE Sazell
% of total graffiti 2016 26% 1 GC 1 0 look
% of total graffiti 2015 B.3% 1 Gold Could Care Less 1 Ol
% of tatal graffit 2014 3.1% 1 G ucei 1 Peach
% of total oraffit 2013 20% 1 If 1 Rite
% of total oraffiti 2012 55% 1 Logan Westchester 1 Sasz
% of total oraffiti 2011 1.9% 1 LR 1 Swak

1 Lustics Scott#7 1 TZ

1 UFs

Calgary Trail Horth/'South 20 4 LI T
% of total graffiti 2019 0.8% 2 Burd 1 Thno
% of total groffiti 2017 14% 1 Abeab 1 Only
% of total graffiti 2016 26% 1 Bawl 1 RIP Marcus
% of total graffiti 2015 5.3% 1 Boain 1 spooks
% of total graffiti 2014 3.1% 1 Faire
% of total oraffiti 2013 28% 1 H g
% of total graffiti 2012 5.5% 1 Kook
% of total graffiti 2011 1.9% 1 M et L
Central McDougall 65 14 LI OWATY
% of total graffiti 2019 27% FE] Peach 1 Bike 1 tanki
% of total graffiti 2017 1.4% 7 MNessOne 1 Bobby 1 Idliss You
% of total graffiti 2016 26% 3 Danito 1 Bukcho 1 Part
% of total graffiti 2015 5.3% 2 Biker 1 Clown Life 1 RapCats
o of total oraffiti 2014 1% 2 Sees 1 Corwict 1 Soott
% of total graffiti 2013 2.8% 1 AceFN 1 FASAP
% of total graffiti 2012 55% 1 Alweays Striving 1 FendiOne
% of total graffiti 2011 1.9% 1 ASHP 1 Hatdle This

1 Bame 1 If God

1 Beens 1 Lowve fou

1 Beez 1 Lucifer Lives
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Delton 7 1 UIMEMCAY N
% of total graffiti 2019 0.3% 2 Ganbo
% of total graffiti 2017 1.4% 1 *37
% of total graffiti 2016 2.6% 1 &lpha
% of total graffiti 2015 6 3% 1 Dty
% of total graffiti 2014 3.1% 1 The Heart is Wicked
% of total graffiti 2013 2.8%
% of total graffiti 2012 5.5%
% of total graffiti 2011 1.9%
Downtown 473 189 | UNKNOWI
% of total graffiti 2018 19.7% oo Horeedy 1 Cathedral 1 Only
% of total graffiti 2017 1.4% 11 Burd 1 CESY 1 Oreo PO
% of total graffiti 2016 2.6% 10 Warkn 1 Cghs 1 OROOL
% of total graffiti 2015 6.3% 7 Cianito 1 Cord 1 Oshes
% of total graffiti 2014 31% 5 Ebear 1 Coure 1 Party Bike
% of total graffiti 2013 2.8% 5 Jir 1 Cresh 1 Pasta
% of total araffiti 2012 5.5% 5 Nose 1 Cuza 1 PAT
% of total graffiti 2011 1.9% 4 Beans 1 Derwy 1 Pear
4 Bohes 1 Dacor 1 Penop
4 Oat 1 Donito 1 Fito
4 WU 1 Douche 1 Pukes
8 Bees 1 Dot arn 1 Purfurme
3 E 1 Dred 1 By
3 Fendi 1 DTE 1 Ra&,
3 Nervis 1 Ebucco 1 Raare
32 Peach 1 Etta 1 Rappar
3 Stoner 1 Fabio 1 R
2 T2 1 Fools 1 Red
2 ALEIS 1 Fuzz 1 Rem
2 ANARRI 1 Geeh 1 REM F NAAS
2 Bame 1 Good Boys 1 Reng
2 Bieavis 1 Heave 1 Renar
2 Bikes 1 Heaveoy er 1 Respledent
2 Boans 1 Hobo 1 Return Home
2 BO 1 Hokes 1 R
2 Coal 1 Homaoh 1 Rube
o Laser 1 Hootnay 1 Run
2 Ored 1 Huck 1 Ruse
2 Penis 1 | Lowe You M are 1 RP oyl
2 Rio 1 I'm & One 1 SEL
2 SEES 1 Indian Express 1 SEER
1 2019 1 Insane 1 Seka
1 1G5eka 1 Intunz frarm hell 1 Shadk
1 STHRSS 1 ST eam 1 kub
1 4locg 1 10 1 ]
1 4 LOKD 1 if 1 StayCooked
1 EL 1 K 1 teff
1 Aruse?s 1 Kagze 1 Switch
1 B =ty face?s0 1 KD 1 Switch God Onl
1 Biack 1 Kilo 1 Teecaster
1 Baki 1 Kira 1 Thahks
1 BAMER 1 kosa 1 Thestruggle
1 Bank 1 KR 1 Tiry
1 Bannerz 1 Kragy 1 Todayls
1 Bbj 1 Laber Part: 1 Trayway
1 Besz 1 LiveForThe Day 1 Wicat
1 Biewscrews 1 Loser 1 ‘iser Party
1 Bike Party 1 h 1 ser
1 BikePartyla 1 Il rure Taste 1 WS R
1 Biker 1 Il EAR 1 Wanks
1 Bite 1 I eagan 1 WP
1 BLUI 1 I eaganfruitCup 1 W
1 Blue 1 M et 1 WRT
1 BlueTMC 1 I eflotisn 1 iito
1 Bozhes 1 T 1 Zack is Pedo
1 Bob 1 {fln] 1 Zooker
1 Buost 1 I obigl
1 Biresks 1 5B
1 Biuiser 1 Mervous
1 Bush 1 MessOne
1 Cash 1 Oriks
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Garneau 102 29 LIM MO
S of total grafiti 2019 4.2% 22 Howedy 3 Bees 2 Eikes
% of total graffti 2017 1.4% 11 Eurd 3 E 2 Enans
of total arafiti 2016 25 10 Miorm 3 Ezndi 2 EQ

% of total grafiti 2015 53% 7 Danito 3 Nervis 2 Conl
% of total grafiti 2014 31% 5 Ebear 3 Feach 2 L& ar
% of total grafiti 2013 28% 5 Jinx 3 Stoner 2 Owid
% of total grafiti 2012 5.5% 5 Nos e 3 T 2 Penk
% of total qraffti 2011 1.9% 4 Eeans 2 ALEE 2 Rin

4 Eones 2 ANARRI 2 SEES

4 Oat 2 Eame

4 Wurm 2 Esavis

Kino Edwerd Park 107 26 lson
Of ttal grafiti 2019 44 5 Howrdy 1 Eanne 1 Fagchy
% of total graffiti 2017 14% 5 Iold 1 Eear 1 Fenk
of total arafiti 2016 25 ] less One 1 Bees 1 Pride
of total arafiti 2015 53 4 Eike 1 Elank 1 ET,
% of total grafiti 2014 31% 4 Erook 1 Erin 1 Fiandys
% of total grafiti 2013 2.8% 4 Feach 1 Bus er 1 FEE
% of total grafiti 2012 3.5% 4 RIF ez dalen e Berns 1 Dok 1 Fural
_% of fotal grafiti 2011 19 4 W er 1 EEear 1 tarz
3 4 loko 1 Erwut 1 TRIOUT
3 Only 1 Fairo 1 Wurm
3 Waps 1 Halley
2 Evke 1 dinx
Z Nope al Eill Proud Boys
2 Sike 1 Laber
2 Sober 1 Nervis
1 Absnt Pxte

Kirkness 3 2 LIR R
% of total grafiti 2019 01% 1 Rah
MeCauley 207 12 LI RO
% of total graffti 2019 S6% 10 Fendi 1 Frands 1 Ran
% of total grafiiti 2017 1.4% 5 WAS ER 1 Free Wk Wan 1 Ras Lowves
of total arafit] 2016 25 3 Howrdy, 1 G Pillma 1 Fast
% of total grafiti 2015 6.3% 3 Ness One 1 Gabe 1 Reme
of fotal arafit] 2014 | 3 i3 1 Gibot 1 Femember Jesus
o of total graffti 2013 2.8% Z Bee Was Here 1 Goin Goin Back 1 Ren
of total arafit] 2012 ) Z Eike 1 Hootnol 1 Bespect
% of total grafiti 2011 1.9% Z Cuzo 1 Hump 1 Fite
2 Dezor 1 | Lowe Life 1 ROF
2 Iayoe 1 | Love fou 1 Fos eknife
2 Richard 1 It 1 RSK
2 Spy 1 lanice 1 FZF
1 75 1 doe Boo 1 Saddle Lake
1 2H 1 June 1 Sanderson
1 A 1 Just Die 1 Silz
1 BEaby lne 1 Kam 1 South Demon
1 Bear Ghost Rider 1 Karen 1 Space Junkies
1 Eeavyer |ake 1 AT, 1
1 Egez 3l Keehewin 1 Stiffla
1 Bl & Boy 1 Kiss &5 1 Stoner
1 Enans 1 Kook 1 STRE
1 B0 1 LE 1 Sunshine
1 Ca Moy 1 Lee and DE 1 Tap
1 Cam 1 Lenmy 1 Teaze
1 Cap 1 Lud: 1 Tony B
1 Cxh 1 Luw ¥ou 1 Trayway
1 CE 1 Mo 1 Tre
1 Churnne SCHWARTZ i N 1 TRXN
1 Clen 1 Mat 1 Tz
1 Ch 1 Matsha 1 W e
1 Conner 1 Mative Natioms 1 ‘Wolbeat
1 Cro= al Nira 1 Wihat lives
1 o al Morthern Cres 1 Zz
1 Diaddy 1 Qooo
1 Dame 1 Ferry No one
1 Faith 1 Flem e Help
1 Family 1 Fooh pooh
1 Flsu 1 Frob Rat Goof
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Olwer a0 41 LR
% of fofal graffiti 2019 3T7% 7 Hiwady 1 Joker 1 WASER
% of tofal graffiti 2017 1.4% 3 Bike 1 Laser 1 Zefbae
% of tofal graffiti 2016 26% 2 Jiree 1 Loko
% of total graffiti 2015 H.3% 2 Party 1 I egts
% of tofal grafiti 2014 31% 2 Shilo 1 Mo
% of tofal graffiti 2013 28% 2 Sormad 1 Oper
% of fofal graffiti 2012 5.5% 2 Zole 1 Peach
% of fofal graffiti 2011 1.9% 1 Afh 1 Phent
1 " 1 Pigry
1 Beahs 1 PiraeBeans
1 BSK 1 R,
1 Burd 1 Rak
1 Ctyb | Love You 1 Rk
1 Cuzo 1 Sry
1 Diznig 1 TR
1 Drred 1 Think
1 |sRTS Ready 1 Tuwveek
Oueen Alexandra 250 106 JLRKNOWN
% of tofal grafit 2019 12.0% 9 Howdy 1 Biker 1 Lsd
% of tofal grafiti 2017 1.4% ] Only 1 Boog 1 [EER
% of total graffiti 3016 26% 8 WAOT 1 Bruz 1 M mbar
% of tofal grafiti 2015 B.3% B Bees 1 Buggie 1 Il oretem
% of tofal graffiti 2014 31% 5 Burd 1 Busk 1 My
% of tofal graffiti 2013 2.8% 5 Party 1 Bustop 1 Mobats
% of fofal graffiti 2012 5.5% 4 Atlas 1 B 1 Mose
% of tofal graffiti 2011 1.9% 4 Cuzo 1 Carma 1 Oapt
4 Tald 1 Caser 1 Orhz
3 Bees 1 Casrer 1 Peach
3 Laser 1 Cassitopeia 1 Pierat
3 MNessOne 1 Cesushyg 1 Plo5+1
3 Pear 1 Cesy 1 Prrats
3 Zaus 1 Clso 1 P26
2 Bare 1 Cozzl 1 Ratz
2 Cemsse 1 Cornfy 1 Renu
2 Goof pedo 1 Croy 1 Rez Dog
2 Jirie 1 D 1 Rezvashere
2 Kira 1 Dirk 1 Rule
2 Laser Party 1 Dk 1 Sak
2 Japt 1 Dt 1 ih
2 Peaches 1 Dk 1 Sbho
2 Peaches 1 Enuks 1 Shr
2 Row k2 1 Eternity 1 Sees
2 Ruse 1 Fario 1 Sowled
2 Saint 1 Fourloko 1 Sperza
2 Sornad 1 Frek 1 Suss
2 Wezh 1 P 1 Tanky
1 Alter 1 Ghost 1 Tharits
1 Babs 1 Good 1 Usq
1 Bake 1 Graffiti 1 Wzer
1 Baz 1 Hanes 1 ey
1 Beans 1 Her 1 Zefbae
1 Beaor 1 kdesha 1 Zoze
1 Bear 1 Love
Bes 1 Loves
Queen Mary Park 36 12 LIECHO
% of tofal graffiti 2019 1.5% 3 Cthi 1 Joker
% of tofal graffiti 2017 1.4% 2 Panhito 1 Il 3
% of tofal graffiti 2016 2.6% 1 AR 1 MessOne
% of tofal graffiti 2015 6.3% 1 B, 1 O=t
% of tofal graffiti 2014 1% 1 Bern 1 Oat Pak
% of tofal graffiti 2013 2.8% 1 BLIC 1 PE447
% of tofal graffiti 2012 5.5% 1 Bobo 1 Red Till Dead
% of tofal graffiti 2011 1.9% 1 Danito 1 Shrnurpap El Trappo
1 DP Loy es 1 Slime Season
1 Jiree 1 W
1 Waorm
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Ritchie 113 34 LINKRMOWN
% of total graffiti 2019 4.7% 5 Howdy 1 Bink 1 Ohoo
% of total graffiti 2017 1.4% 4 Burd 1 Boo 1 Olyso
% of total graffiti 2016 2.6% 4 Peach 1 Breaze 1 Onfire
% of total graffiti 2015 6.3% 4q Worm 1 Bwgz 1 Peaez37
% of total graffiti 2014 3.1% 3 Bye 1 Byykver 1 Rath
% of total graffit 2013 28% 3 D¢ 1 Cv 1 Renu
% of total graffit 2012 5.5% 2 Bus 1 Dail 1 Sabr
% of total graffiil 2011 1.9% 2 Busy 1 Dinx 1 Spam
2 Ebear 1 Dooer 1 Stare
2 MNess One 1 Fler 1 Sump
2 il p 1 Huwadys 1 Suspect07
2 Party 1 1B 1 Teisa
2 Rurge 1 Joecey 1 The guy
1 Andrigez 1 Kara 1 Thorn
1 Aos 1 Laser 1 Ud
1 Atlas 1 hobes 1 Wawy7 E1Shhy
1 Bang 1 MNesqve W oafl
1 Bay 1 Niln
1 Bhalr 1 Mofear
Spruce Avenue 113 3 LN FRNOWYIN
% of total graffiti 2019 4.7% 1 Daily
% of total graffiti 2017 1.4% 1 LZ0B
% of total graffiti 2016 2.6% 1 Earned My Respect
% of total graffiti 2015 6.3% 1 Gangsta
% of total graffiti 2014 3.1% 1 KHY
% of total graffit 2013 28% 1 NEU
% of total graffit 2012 5.5% 1 RA&
% of total graffiti 2011 1.9% 1 RAZS
1 SHIE

Tale 6¢ Continued on Next Page.
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Strathcona 922 214 LI
% of total graffiti 2014 21.7% 15 Mess One 1 Bz 1 LusidEnots
% of total graffiti 2017 1. 4% 11 Cuzo 1 Baons 1 Tilaser
% of total graffiti 2016 2 6% 11 Peach 1 Bozo 1 Ieab
% of total graffiti 2015 B 3% 7 Bu 1 Bprme 1 Ieds
% of total graffiti 2014 31% 5] Burd 1 Bul 1 Mervis
% of total graffiti 2013 2 8% s} EBear 1 BYKE part: 1 Ilike Turpin
% of total graffiti 2012 5.5% 5] Srw 1 Caad 1 iy
% of total graffiti 2011 1.9% [=] Warm 1 CARM A one 1 Ioes

g Only 1 Czm 1 Iold

4 Atlas 1 Cloud 1 a5

4 Diocer 1 Cony gates] 9w 1 Tilf

4 Jirx 1 Crew 1 Moollsk

4 Oat 1 Crrna 1 MosOne

3 Acab 1 Cera 1 ]

3 Bob, 1 Ly Wl 1 Inld u]

=2 Beans 1 Dakita 1 P

2 Beans 1 Decar 1 Part:

2 Bear 1 Delete this 1 PartyPart

3 Bike 1 Datito 1 Peac

3 BO 1 Diowi 1 Pear

2 E 1 Drinkz 1 PenlS

2 Ham 1 Diusy 1 Pesol

3 Howewd 1 Dzer 1 Pres

3 Mess 1 Elvis 1 Raspe

3 Ol 1 Enotsl 9M uddzuts 1 Ratz

3 Ruse 1 Eow 1 Reel

3 Waser 1 Equle 1 Rent

2 Barn e 1 ET% 1 REH

2 BB 1 Faire 1 Rscl

2 Barn e 1 Fargiven 1 Ruzo

2 BE 1 Ftp 1 Runt

2 Beez 1 Ghost 1 5

2 Bokse 1 GodHelp 1 Savior

2 Dred 1 Grina 1 Sbr

2 Lowe 1 Grovwdlp 1 seka

2 Muose 1 Gsee 1 dendit

2 M=t K 1 Gawes 1 Sh

2 OnOne 1 Half 1 Sight

2 R 1 Hat 1 Sorad

2 Rat 1 Hawde 1 Spiffy

2 Thot 1 Heare 1 55

2 Zoe 1 Henri 1 ser

1 1713 1 Hirok 1 Tada

1 F ou 1 Hrmwesh 1 Terb

1 1lib 1 Haoney 1 ThirkY¥rCool

1 AR 1 Hiww|Party 1 Tpr

1 Achtunglook 1 Hstar 1 Triout

1 AE 1 If% ou Srmash It Stash 1 Tyra:

1 Aleag 1 |Low el y Babe 1 Yismis

1 Aleas 1 Jacob Escobar 1 WulZar test

1 A 1 jCat 1 Wizsted

1 Ak s 1 KeepitFine 1 Wioe

1 Bamm = 1 If¥ou Srmash It Stash 1 Wi e

1 Barm erz 1 | L el Biab 1 ‘Wiont Stop

1 Batn s 1 Jacob Escobar 1 Years

1 Baser 1 jCat 1 Zol

1 Bat. 1 keepitFine 1 Zoa

1 Be Excellent 1 Kooiebie 1 Zozo

1 Bearn 1 Er

1 Bearms 1 Kr =t

1 Beer 1 Krzpest

1 Bekay 1 Laber

1 Bike Party 1 LaberPart

1 Blase 1 Looooser

1 Bin 1 Luke
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Thornchiff i7 7 UNKNOWN
% of total graffiti 2019 0.7% 2 Oowl 1 Rite
% of total graffiti 2017 1.4% 2 Tab 1 Fox
% of total graffiti 2016 2.6% 1 Emo 1 Token
% of total graffiti 2015 6.3% 1 Enots 1 Hipe
% of total graffiti 2014 3.1%
% of total graffiti 2013 2.8%
% of total graffiti 2012 5.5%
% of total graffiti 2011 1.9%
Westmount 56 22 UNKNOWN
% of total graffiti 2019 2.3% 4 NessOne 1 Caso 1 Only
% of total graffiti 2017 1.4% 2 ALEIS 1 Crack 1 Peach
% of total graffiti 2016 2.6% 2 Check 1 DKS 1 Phent
% of total graffiti 2015 6.3% 2 Worm 1 Drink 1 Semso
% of total graffiti 2014 3.1% 1 A0S 1 DWB 1 sh
% of total graffiti 2013 2.8% 1 AWKS 1 Funhouse Inc 1 SNU
% of total graffiti 2012 5.5% 1 Bean 1 Joker 1 SNY
% of total graffiti 2011 1.9% 1 Burd 1 LC3HOMO 1 Wank

1 Busy 1 Mush

1 Capet 1 Nox|

Figure 2- Top 10 Taggers in 2019
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migure 3 Six Most Active Neighbourhoods

T R

Size & Descriptor of Graffiti

In the 2019 audit the proportion of small tags was 79%, which was similar to the 2017 audit result,
GKAOK gl a yw:> 27 {IMadum siedtaghlRefeRecdrdd ati1%9¢ ¢oinfakedho 8%
of tags in 2017.

Table 7- Graffiti Observed in 2019 is Mainly Small

2019
Imperial Metric Count|% of Total
Small (>1sq.ft <2 sqg. ft.) [>0.9 sq.M. <0.185 sq.M 1,892 79%
Med (>2sq.ft. <9 sq.ft.) >(.185 sgq.M<0.836 sq.M 393 16%
Large (>9 sq.ft.<20 sq.ft.) [>0.836 sgq.M < 1.186 sq.M 89 4%
x-Small (<1 sq.ft.) <.009 sq. M 17 1%
x-Large (> 20 sq.ft) > 1.186 sq.M 16 1%

2,407 100%
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@igure 4- Sizes of Graffiti Observed in 2019

Regarding the artistic nature of graffiti vandalism observed throughout all the graffiti audits conducted

since 2010, graffiti appears to be scrolled quickly onto property, in a stylized design as free hand text

and not completed with artistic intent. GKS wHXnny 206aSNBFdA2ya YIRS Ay H
tags, which is consistent with observations made in previous audits.
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Table 8¢ Styles of Graffiti Vandalism Observed in 2019

Like the finding above, the predominant category of graffiti (94%)w ¢ Kl & Aa GSNXYSR | a ¢
QLI FAYE AY YI Gdz2NBZ | -§pe grafiiti bilamsiicRirawiys. Zhikzirénd haSbeandzo 6 t S
observed in previous graffiti audits in Edmonton. Marker / plain graffiti tagging is textual in nature

rather than béng a picture or a drawing.

Table 9 Graffiti Categories
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